Præterea quædam delicta adeo leviora sunt, ut ne culpæ quidem habenda sint, sed contra maxima indulgentia toleranda. Quis enim de peccato argueret discipulum aut religiosum, qui « silentium in conventibus frangeret », quanquam eo tempore loqui omnibus lege esset vetitum? Nemo sane : « Non liceret, ait Gersonius, Abbati severius justo, præter regulam et consuetudinem, punire talium monitorum transgressores : multo minus in Universitatibus et collegiis, ceterisque politis (2). » In rebus enim quæ ad mores informandos aut ad fidem proponendam pertinent, omnia vult Gersonius « non solum *scholastice* sed et *doctrinaliter* interpretari ».

Diuturnus mos fuit, apud majores, ut magister virgis uteretur, quo severius discipulos corrigeret.

1) *Liber de vita spirituali animæ*. Op. Gers., III, 66.

(2) *Ibid.* Op. Gers., III, 69.

Quo in genere sapiendi insigne fuit illud regium Navarrense collegium, in quo Gersonius, postquam doctoris titulum adeptus est, anno 1392, legere ac commentari cœpit. Regina enim Johanna Navarrensis hoc collegium, propriis impensis, anno 1304, instituerat, statueratque rex ipse discipulorum numero adscriberetur, ac pecunia, quæ pro ipso penderetur, ad virgas emendas adhibenda esset.

Quem quidem usum pessimum penitus eradicare non potuit Gersonius, sed, exemplo sancti Anselmi (1), studuit temperare, ut pueros a barbara quorundam pædagogorum sævitate defenderet: « Fiant, inquit, punitiones tantum de virgis temperate, sine ferulis aut aliis percussionibus periculose læsivis et sine probris et contumeliis, ut se magis amari sciant quam irrideri, et ut mansuetudine potius ducantur quam austeritate trahantur ad bonum, *ne pusillo animo fiant* (Ad Colos., III, 21) (2). »

In sermone quodam de sancto Ludovico eadem mansueta mente hortabatur magistros ut discipulos animo paterno instituerent, aut ne ad eorum emendationem pœnis severioribus uterentur; attamen putabat esse interdum pueros acrioris ac rudioris naturæ, qui necesse est erat pœnas graviore perfer-

(1) Dicitur sanctus Anselmus sæpe vituperasse eos qui inhumane in scholis aut ludis pueros verberabant. Quodam die Abbas quidam querebatur quod pueri, quorum erat ipse præceptor, essent vitiosi, quanquam die ac nocte verberibus eos plecteret; cui respondit Beatus Anselmus: « O stupendum prodigium: tu verberas eos, dum juniores sunt, et miraris quod sint stulti, inepti, cum adulti fuerint! » Cf. Rambaud, *Histoire de la Civilisation française*, I, 353.

(2) *Doctrina pro pueris Ecclesiæ Parisiensis*. Op. Gers., III.

rent, cum neque persuasione neque mansuetudine essent corrigendi. Sæpe enim puer, præsertim cum ratione nondum fruatur, neque monitis, neque hortationibus, flecti potest; quare, si eum statim a tenera ætate volueris a pessimis moribus defendere, severioribus pœnis plerumque utile erit ejus pertinaciam frangere, dummodo eis, mansuetudine ductus, non ira incitatus, utaris. Quod remedium aliquando adolescentibus ipsis necessarium esse agnoscit Gersonius, præsertim cum de eis ad bonos mores instruendis agitur. De ea re scripsit Cancellarius, dum Brugis habitat, Collegii Navarrae alumnis (anno 1403). Queritur quod juvenum mores in deterius versati sint, nec habeat medicinam promptam, qua eos possit ad digniorem vitam adducere. Deinde hæc addit: « Postremo prædicarem talia adolescentibus ipsis; sed me absentem scitis et ipsi monitoribus asperi sunt, ut ait Flaccus, atque ob vehementissimos passionum strepitus obsurderent veritati. Neque verbis rudes erudiri possunt, *stultitia colligata in corde pueri*, ait Sapiens (*Prov.*, 12, *sed virga disciplinae fugabit illam: virga dicit, non verba* (1). »

Præter hanc virgis utendi consuetudinem, alia plurima erant incommoda quibus affecti erant studentes, præsertim qui nimie paupertati obnoxii erant.

Cum Gersonius fuisset ipse pauper atque in Collegio Navarrensi, inter adolescentes inopes, vixisset, acrius senserat quantis miseriis et periculis objicerentur plerique studentium qui, ob extremam

1) Cf. Op. Gers., I, 111.

paupertatem, plerumque cogerentur aut apud *burgenses* avaros et inhumanos tectum exiguum ac sordidum, victumque tenuem, maximis impensis, quaerere, aut diu noctuque manere in collegiis, ubi omnes fame peribant, quod fundator improvidus non curaverat ut, post mortem, relinqueret unde magistri ac discipuli honeste alerentur (1).

Quare Gersonius vult eos qui hujusmodi fundationes instituere animo intendunt, ante omnia operam dare, ut de opere in futurum stabiliendo curent, veteresque institutiones potius augeant quam novas faciant : « Testaturus exinde consideret, quod reparatio, seu restauratio vel continuatio rerum jam institutarum per alios in collegiis, in cœnobiis... plus cederet ad honorem Dei et utilitatem populi cum minoribus expensis, quam novæ fundationes nomine proprio seu titulo faciendæ... Consideret testator, si vult fundare collegia... quod ex talibus modicis fundationibus plura sequuntur incommoda, sicut expertum est in religionibus variis et nominatim in collegiis studii Parisiensis. Melius enim reguntur, continuantur et permanent communitates magnæ quam modicæ. Sit hoc in Monasteriis, sit in aliis collegiis Ecclesiarum vel studiorum (2). »

. (1) Sæpe etiam fundatores neglegebant annuos redditus solvere. Patet enim ex Litteris Ludovici XIⁱ ad Parlamentum, 16^a Februarii 1479, missis, Collegium ipsum Navarrense diu a Campaniæ Comite fraudatum fuisse 2000 francis auri quotannis ab ipso solvendis. *Ordonnances des Rois de Frances*, XVIII, 532.

(2) *Conditiones pro volentibus condere testamentum*, 1427. Op. Gers., III, 739. Cf. etiam *Sermonem de officio pastoralis in Concilio Remensi*. Op. Gers., II, 551.

Quare animo lætatus est, quod Rex Carolus VII Ecclesiam Lugdunensem præbendis multis et copiosis dotavisset (1). Ipse vero, quantum potest, dat operam ut collegiorum foundationes sint locupletiores, quod propositum, in illo Sermone, anno 1408, in concilio Remensi habito, magna sollicitudine prosequitur. Postquam postulavit scholas theologicas in Ecclesiis metropolitanis, cathedralibus, etiam in collegiatis nobilibus institui, episcopos voluit curare ut « una præbenda esset ad hoc officium salutiferum specialiter et irrevocabiliter applicata. Quemadmodum, addebat ille, Dominus noster Benedictus, procurante præceptore meo inclyto, Domino Cameracensi, constituerat, sed nescio quo pacto tam sanctum opus e mediis (ut dicitur) manibus elapsum est, concedebatur ut legentes et studentes perciperent, certis diebus et horis, distributiones quotidianas, hac ratione qua intendentes temporalibus Ecclesiæ commodis, sine ulla contradictione recipiunt (2). »

Dum instituta reformare nititur consiliis, præceptores magistrosque monet, disciplinam denique potius persuasione quam vi confirmat, sedulo conatus est Gersonius studentium sortem, in rebus mere naturalibus, feliciter reddere. Jam vidimus eum, dum *Doctrinam pro pueris Ecclesiæ Parisiensis* constituit, pædagogos admonere ut discipulis, præsertim junioribus, cibum sanum et sufficientem distribuant;

(1) Op. Gers., *De nobilitate ecclesiastica*, III, 224.

(2) Op. Gers., II, 548.

præterea reperimus in hoc opusculo multa et quasi materna consilia, quibus Cancellarius ab adolescentibus arcere vult quidquid eis nocivum fieri potest. Vult, dum pueri prandunt aut cœnant, Magistrum adesse qui « videat ne in comestione excessive se habeant, vel inhoneste »; prohibet studentes ne nocte se transferant de lecto ad lectum, ne « habeant conventicula, vel societates ad partem extra alios », ne bestias vel aves nocivas secum nutriant; jubet contra pueros, præsertim noctu, cum sociis assignatis manere, interdiu autem, cum magistris aut discipulis conversari. Nihil Gersonium fugit cum de puerorum commodis agitur: « Volumus, inquit, ut, more antiquo, sit lucerna ardens in securo loco coram imagine Virginis, qualibet nocte in camera puerorum, tam propter devotionem quam propter necessitates naturales quam leviter patiuntur pueri. »

Ne putes tamen Gersonium, tanquam postea Æneam Sylvium, operam dedisse ut institueret novam disciplinam qua membrorum exercitationes et corporis cultus commendarentur (1). Namque, dum legimus ea quæ de corporis educatione scripsit Gersonius, desideramus non solum majorem corporis curam, sed indulgentiam teneriorem requirimus, præsertim quod, ætate nostra, clarius sentimus quantum ad mentem ipsam et ad morum profectum conferat, membrorum exercitationes non neglegere. Gersonius enim, quanquam natura sua potius ad misericordiam

(1) Cf. Æneæ Sylvii Pii PP Pontificis *Tractatum de liberorum educatione*, Basileæ editum 1551, ubi reperitur *articulus de cura corporum* confectus.

quam ad severitatem fuit pronus, *carnem* tamen, ut omnes theologi hujus temporis, vilem habet, timetque ne ex ejus nimio cultu, aliquid damni praesertim adulescentibus afferatur. Quare silet, aut parum curat, de his variis gymnasiorum ludis et exercitationibus, quibus corpus et membra formantur, lacerti robustiores fiunt, mens ipsa reficitur ac quasi recreatur.

Itaque, si ludus studentibus permittitur, potius delectatione fit quam, ut apud Græcos, ad vires corporis augendas. Quam quidem disciplinæ rationem Gersonius, Quintiliano ipso præceptore, docuit, cum iste in libro de *Oratoria Institutione*, educandi corporis præcepta consulto omisisse videatur.

Nihilominus, apud Gersonium ipsum facile reperies majorem de corporis educatione sollicitudinem, quam apud ceteros theologos ejusdem temporis. Præter ea quæ jam supra citavimus (1), plurimi sunt operum loci, ubi Gersonius de rebus ad bonam ac sanam valetudinem pertinentibus se sollicitum præbet. Non enim eum fugit quod « fieri possunt, ut dicit, cogitationes turpes et abominabiles ex causis naturalibus, secundum humani corporis dispositionem. Primo videlicet, aut ex nimia cerebri evacuatione per jejunia, per studium, vel fortem imaginationem. Secundo, aut ex nimia abundantia grossi fumi, causati ex corruptis humoribus, propter cibi et potus intemperantiam, vel etiam causati ex certo cibo vel potu qui, licet modice sumptus,

(1) Cf. Supra, initio capituli.

habet naturaliter generare grossos humores caput perturbantes (1). »

Quapropter, in eodem loco otiosos aut eos qui colunt vitam umbratilem atque contemplativam hortatur, ut interdum operibus durioribus sese dedant, ne corporis desidia, mens enervetur, moresque in deterius cadant : « Quamvis vacare Deo per spiritualia exercitia non sit sine labore, laborare nihilominus interdum etiam manibus expedit. Unde contingit nonnunquam, ut hoc negligentes, non quidem ob corporis debilitatem, sed ex desidia et carnis voluptate, deveniunt ad magna pericula animarum suarum ; non solis in malis cogitationibus, sed etiam quandoque in gravioribus. Prudenter itaque et rectissime Religionum institutores suis deputarunt filiis certas horas, non solum ad cantandum, orandum, ad meditandum, etc., verum etiam ad labores manuum exteriores faciendum, prout clare patet in regula sancti Benedicti et aliorum approbatorum Ordinum institutionibus..... Si cui exempla præmissa pro vitando otio non sufficiant, attendat etiam quod ipsi fratres Carthusienses, qui, plus ceteris Religiosis, quieti contemplationis et spiritualibus exercitiis deputari videntur, habent (prout intellexi) certas horas, quibus corporalibus intendunt operibus secrete et sine strepitu in suis cellis ; fit hoc scribendo, libros ligando, corruptos emendando, hortulos suos colendo, aut cetera hujusmodi pro loco et tempore congruo faciendo. »

Eadem certe ratione ductus est, cum confecit ipse

(1) *De Exercitiis devotorum simplicium*. Op. Gers., 613.

regulas observandas pueris Ecclesiæ Parisiensis scholæ. Vetuit enim magistris ne discipulos sinerent ludis otiosis incumbere, qui potius pigritiæ, avaritiæ aut impudiciæ causa fiant, quam ut corpus exercitatione recreetur. Prohibeantur igitur ludi alearum, taxillorum, calculi plumbei, cupræi, etc., quo largius pueris liceat cursu, motu, exercitationibus acrioribus membra calefacere, mentesque imbecilliores relaxare. Quare vult Gersonius detur pueris frequens et brevis recreatio, præsertim post prandium et cœnam, cum tunc minus sint idonei ad graviora studia ac libentius ludis et clamoribus cedant (1).

Non solum vero edictis, legibus, hortationibus operam dedit Cancellarius quo feliciorum redderet puerorum ac studentium sortem, sed etiam haud semel coram principibus, tum ecclesiasticis tum civilibus, eorum jura magna fortitudine sustinuit, etiam cum suo detrimento, defendit. Quod quidem studium conspicuum fuit, præsertim cum discrimen inter Universitatis doctores ortum est num promovendi ad licentiam dare pecuniam Cancellario cogentur, et cum rixa fuit inter studentes ac Caroli Savoiseyi familiares; quorum eventorum aliquid commemorare esse opportunum videtur.

Cum primum de licentiæ gratuitate actum est, Gersonius jam adulescebat, etiam tum in Navarra Collegio theologicis scientiis studebat.

Res, circa annum 1386, adeo invaluit ut seditio inter magistros et discipulos in diem cresceret et

(1) *Doctrina pro pueris Ecclesiæ Parisiensis*. Op. Gers., III.

totam Universitatis societatem penitus perturbaret.

Joannes Blanchard, qui a Clemente VII papa nuper Cancellarius Universitatis Parisiensis creatus erat, querebatur quod redditus annui essent nimis exigui, nec posset, pro dignitate sua, decenter muneris onera sustinere. Quare volebat, ut mos erat in quibusdam Universitatibus, omnes ad licentiam promovendos, « in signum virtuosæ recognitionis et grandiosæ congratulationis » decem francos auri Cancellario, « ratione sui laboris quem habet occasione dictæ licentiæ conferendæ per nuntios remittere (1). »

Res primum ad Curiam parliamenti est delata, a qua statutum est, ut omnes Baccalaurei trium Facultatum Theologiæ et Medicinæ et Decretorum decem francos solverent, donec Summus Pontifex de ea re aliquid certum declararet. Clemens VII vero, cum nollet neque Cancellario, neque ludorum discipulis esse ingratus, per ambages respondit, decrevitque nihil in re esse mutandum. Cum jam longo tempore res in discrimen esset mosque paulatim increvisset inter studentes aliquid munusculum Cancellario sponte offerre, putaverunt aliqui doctores discipulos, maxime qui pauperes erant, magnum inde laturos esse detrimentum, cum Cancellarius, cui soli esset data a Summo Pontifice licentiæ conferendæ potestas Baccalaureis, indulgentius forte se gereret erga eos qui plus ei pecuniæ darent. Contra hanc intolera-

(1) Petri de Alliaco *Tractatus I^{us} adversus Cancellarium Parisiensem*, in Appendice ad Tomum I^{um} Operum Joannis Gersonii, col. 733.

bilem injuriam totis viribus obstitit Petrus Alliacensis qui, eo tempore, Navarrae Collegium regebat, duosque Tractatus de re scripsit, in quibus Cancellarium Parisiensem simoniae arguit; probavitque, tum Patrum doctrina, tum usu ecclesiastico, « dare vel recipere, pecuniam pro licentia docendi, maxime si de Theologia ageretur, esse proprie simoniacum; sic dare vel recipere pro hujusmodi licentia esse contra jus naturale et divinum; dicere quod sic dare vel recipere sit licitum, esse hæreticum (1) ».

Qua in controversia Gersonius amici ac magistri sententiam defendit. Existimabat enim esse magisterii gratis scientiam ac præsertim Theologiam discipulos edocere. Quapropter, ex epistola novimus, quam scripsit de *causis propter quas Cancellariam dimittere vellet*, eum maluisse a se abjicere hoc munus, cui impar ob paupertatem esset, quam a studentibus pecuniam accipere ut decentius vivere posset (2).

Gersonius autem Cancellarius erat, cum ob rem Savoiseyam magnus tumultus in Universitate ortus est.

Anno enim 1404, cum morbo pernicioso laboraret omnis civitas Parisiensis, a doctoribus Universalis statutum est ut omnes religiosæ societates, una cum ludorum rectoribus ac discipulis, in Ecclesiam Sanctæ Catharinæ dicatam, maxima cum

(1) Petri de Alliaco *Tractatus I^{us} adversus Cancellarium Parisiensem*; Op. Gers., tomi I, col. 725. C. Cf. Felibien, *Histoire de Paris*, t. IV, Masson, *Jean Gerson*, 96.

(2) Op. Gers., IV, 725, 726.

pompa, convenirent, ad misericordiam Dei efficacius implorandam. Itaque, die constituto, in montem Sanctæ Genovefæ undique confluxerunt omnium collegiorum alumni ac magistri, ut, Gersonio duce, per viam Sancti Jacobi dictam, sacellum peterent.

Jam Sequanam fluvium transierant et viam Sancti Antoni ingressi erant, cum occurrerent cujusdam Caroli Savoiseyi, regis *cambellani* ac Ducis Aurelianiensis familiaris, domestici, equos a potu reducentes. Signo autem dato, equi a servis relaxati atque impulsivi in ordines « peregrinantium » irruerunt et nonnullos juvenes pedibus offenderunt. Quare statim rixa inter Universitatis discipulos ac Caroli Savoiseyi orta est. Cum autem unus e domesticis parvo calculo capite læsus fuisset, mox acrius ex utraque parte pugnatum est. Famuli a domino Carolo, cui res nuntiata erat, jussi sunt arcibus, telis, gladiis uti, ad hostes repellendos. « Peregrinantes » vero vix in ecclesiam Sanctæ Catharinæ ingressi erant, cum Caroli Savoiseyi fautores templum, magno clamore, invaserunt. Magistrorum ac discipulorum plurimi vulneribus affecti sunt, picturæ laceratæ, sanctorum imagines fractæ, diaconi ac subdiaconi vestes gladiis laniatæ, totum denique sacellum « blasphemiis et sanguinis effusione pollutum ».

Quæ res statim ab Universitatis doctoribus delata est, primum ad Willelmum *de Tignonville*, civitatis præfectum, deinde ad reginam, ad Aureliani ac Burgundiæ duces, tandem ad ipsam Parliamenti Curiam. Causa vero acta est, die decima nona Augusti, maximo cum apparatu, atque paulo post, die vigesima

tertia ejusdem mensis, rege ipso præsidente, ex sententia Summi Consilii, statutum est Caroli Savoiseyi aedes penitus esse diruendas. lapides earum et omnem materiam ecclesie Sanctæ Catharinæ esse tribuenda. Deceverunt quoque consiliiarii, annuente rege, centum francos auri quotannis ab eodem Carolo esse solvendos, quibus quinque capellani in prædicta ecclesia sustentarentur; insuper duo millia illico distribuenda, partim iis qui vulnerati fuerant, partim Universitatis beneficio. Servorum vero tres, qui atrocitate maxime conspicui fuerant, veniam a Deo impetrare jussi sunt in tribus ecclesiis, deinde flagellis palam plecti, atque in exilium ad tres annos missi sunt.

Quo in negotio Gersonius Universitatis totius, sed præsertim discipulorum, partes maximo studio suscepit. Audacissimam quidem ac vehementissimam orationem coram rege atque Curia Parlamenti habuit, in qua Carolum Savoiseum atque ejus fautores declaravit summa severitate esse puniendos. Tanta autem indignatione oravit ut inde Universitatis laus et beneficia necnon studentium jura in posterum amplificarentur (1).

Qua concione Gersonius discipulos Facultatum non solum contra vim injuriamque defendit, sed totius Universitatis auctoritatem ac potestatem corroboravit atque auxit. Antea Universitas, cujus munus præcipuum erat comparare aut tradere varias doc-

(1) Cf. Op. Gers., IV. *Querela nomine Universitatis ad senatum Parisiensem habita, adversus familiam Caroli de Savoisy, mense Julio 1404.*

trinas, quanquam ei necesse fuerat interdum pro domo certare, nunquam tamen cum tanta fama ac laude, non solum in externis sed etiam in domesticis, forensibus, civilibusque rebus versata erat ; adeo ut non temerarium forte esset asserere, ab anno 1404, Universitatis doctores maxime ad tutelam regni et defensionem totius Ecclesiæ accessisse. Anno sane 1403, ægrotante rege, Universitas, ore Johannis Brevis Coxæ doctoris, suo civiumque Parisiensium loquentis nomine, a Carolo VI^o postulaverat ut quædam *ordinationes* recenter jussæ servarentur (1) ; sed in ea quoque concione Universitas potius *humillimam Regis filiam* se præbet quam doctrinarum ad res politicas pertinentium magistram. In illa vero oratione contra Savoisyum habita, Gersonius Universitatem declarat « omnium scientiarum fontem, totius Galliæ et omnium gentium decus ac ducem », cujus initium ab origine mundi repetendum putat (2). Quare videtur Gersonius ea occasione libenter usus esse quo facilius Universitatis imperium promoveret. Anno enim sequente, die 7 Novembris, coram rege et ducibus

(1) Cf. du Boulay, V, p. 83-91. *Quædam propositio et exhortatio facta in præsentia regis Karoli VI, pro parte Universitatis ac præpositi et civium Parisiensium ut certe ordinationes tunc noviter jussæ servarentur. Per Joh. Brevis Coxæ, doctorem theologiæ et oratorem Universitatis.* (Gallice edita, 1403.)

(2) « Je suis celle qui depuis, par succession, fut fondée et renouvelée en Égypte par Abraham et aultres fils de Noé, puis fus transportée à Athènes et nommée Pallas ou Minerve, puis vins à Rome, quand la chevalerie y seynourisait. Puis par Charles Magnes le Grand, fus plantée à grand labeur ea France et en la Cité de Paris et tant aimée et chière tenue que les très nobles rois de France ont voulu que je sois nommée la fille du roy. » Op Gers., IV, 571.

plurimis, hanc præclarissimam et maxime accuratam habuit orationem, cui inscribitur *Vivat Rex*, et in qua docuit quæ essent præcipua Regis officia « quoad hominem et principem et christianum » : quæ quidem oratio tanquam summa doctrinarum politicarum eo tempore a iheologis traditarum et acceptarum habenda est (1 .

(1) Op. Gers., IV, 714. Cf. GUILLON, p. 40, sqq.

CAPUT TERTIUM

QUA RATIONE VOLUERIT GERSONIUS MENTEM INSTITUI

Vidimus antea quanto animi ardore Gersonius, etiam a tenera ætate, litteris, scientiisque omnis generis colendis studuisset; non mirum igitur quod ceteros quoque homines sollicitus fuerit hortari ut ingenium doctrinis exquisitis ornarent. Etenim expertus erat quam multas et jucundas mentis voluptates sibi comparare posset qui in litterarum studio otium suum consumeret. Quinimo non nesciebat scientiam, si interdum « animos, ut aiunt, inflat (1) » semper tamen esse virtuti veræ et sinceræ necessariam. Qui non semel intellexerat in quantis corporis et animi discriminibus versari posset qui virtutes ignorantia fulcire vellet, quantaque mala e civium nimia ignorantia toti reipublicæ plerumque evenirent; quare libenter declarabat ex crassa plebis superstitione et procerum inscientia damna, quibus tunc laboraret societas civilis et ecclesiastica, initium primum sumpsisse, etiam quotidie crescere.

Quare vult omnes cives, quantum eis conditione

(1) Cf. *Carminum super Magnificat, pars non minima...* Op. Gers., IV, 513, sqq.

licitum est, in aliquo litterarum genere versari, et in opusculo de *Nobilitate Ecclesiastica* (1) scripto, maxime laudat parentes qui liberos nobiles, quo altius et liberalius in omni genere litterarum educerentur, præceptoribus doctissimis tradunt instituendos, « sicut Alexander traditus est Aristoteli ».

Diu mos fuit, apud majores, juvenes nobiles qui rebus militaribus se parabant, spernere, tanquam aliquid vile, quidquid ad artium aut scientiarum cultum pertinebat : quibus Gersonius, dum regem, anno 1405, nomine totius Universitatis, alloquitur, in ea celeberrima oratione, cujus thema *Vivat rex* fuit, verbis auctoritate conspicuis respondit : « Soient les nobles exerceitez et instruictz dès leur jeunesse à peine et à labour et es faictz d'armes, tant par expérience, comme par *science de chroniques et histoires et faicts anciens*. Si jeunesse est souef nourrie, que ferat-elle en vieillesse? Main tendre tient mal l'espée et chief bien peigné porte mal bacinet. Saul, David, Gedeon, Titus, Alexandre et aultres preux et vaillants eurent jeunesse très laborieuse, afin que par ce furent après plus exerceitez et vaillants en faictz d'armes. A quoi est très profitable accoutumance de jeunesse, en tant que pour telle exercitation en labours, advient que gens ruraux et de villages, ou bergers sont quelquefois plus vigoureux en bataille que plusieurs nobles... Mais aussi *par bonne instruction es faictz des Anciens*, si engendrera hardiesse, car on fait trop plus légèrement ce qu'on sait avoir

(1) Op. Gers., III, 224, 225.

bien appris... ley sont à reprendre ceux qui mespri-
sent que nobles enfans apprennent ès livres ou par
les clerics les histoires et croniques de bataille; il
semble qu'il n'est seigneur qui ne doive avoir pour
soy et ses enfans le livre *Du régime des Princes* ou
semblable (1). »

Si nobiles oportet litteris studere, quanto magis
necesse est reges ipsi in omni doctrina, ad ceteros
regendos utili, erudiantur, cum de omni re sapien-
ter sint pronuntiaturi (2)? De officiis Regum sæpe
scripsit Gersonius aut oravit, sive in variis sermoni-
bus, coram rege, curia aut Parlamento habitis, sive
in quibusdam tractatibus ad res politicas pertinenti-
bus (3). Præterea duos scripsit libellos quibus im-
primis Carolum septimum regem Francorum mo-
nuit, qua disciplina filius esset instituendus. Quorum
scriptorum unum, anno 1429, scilicet paulo ante
quam mortuus est Gersonius, Lugduni editum est.
Quod opusculum ad Delphini, tunc sex annos nati,
præceptorem missum est (4) atque in duodecim

(1) *Harengue faicte au nom de l'Université de Paris devant le Roy Charles sixième et tout le conseil en 1405*. Chez Debeausseaux, quai Malaquais, 15; 1824; pages 33, 34.

(2) « Si laudabilis et meritoria est pueri cujuslibet eruditio... quis non videat quam laudabilioris supra modum meriti fit hoc agere in Filio regis, qui regnaturus et gubernaculum seu clavum classis totius Reipublicæ moderaturus expectatur. » Op. Gers., III, 226.

(3) De ea re, vide E. Guillon, *De Johanne Gersonio quatenus in arte politica valuerit*.

(4) Cujus tractatus inscriptio erat: *Instructiones Johannis Gersonii Doctoris et Cancellarii Parisiensis ad Magistrum Johannem instructorem Domini Ludovici Delphini Viennensis, filii Caroli VIIⁱ Francorum regis*.

articulos, seu *Considerationes*, divisum, quarum est summa ex ipsis Gersonii verbis deprompta :

I^a *Consideratio*. — Rectificetur imprimis intentio docendi vel officium exercendi circa Dominum Delphinum ut fiat principaliter ad serviendum sibi, non tanquam homini, sed Deo, propter regnum cælorum et justitiam ejus...

II^a *Consideratio*. — Habeatur spes eruditionis et profectus desuper a Deo per orationes humiles et continuas dum adhibetur doctrina : quatenus det et aperiat Deus sensum et intellectum ad percipiendam scientiam, et hoc magis quam ad propriam industriam.

III^a *Consideratio*. — Quærat^{ur} promotio ad Sacerdotium quam primum fieri poterit, propter duo prædicta...

IV^a *Consideratio*. — Comparetur modis idoneis dilectio, favor et auxilium familiare Domini Delphini, quos non minus oportet docibiles esse : sed fiat docibilitas non authentico modo vel magistrali, immo quodam confabulationis modo seu commonitionis et consilii cum affabilitate gravi et affabili gravitate...

V^a *Consideratio*. — Comparentur Tractatuli et Libri præsertim in Gallico, propter finem prædictum melius conquirendum. Et jam pridem composita fuerat *Epistola ad Dominum* tunc confessorem (1) prædecessoris et fratris Domini Delphini præsentis, cujus initium est *Clarum præceptori*... De Libris autem aliis

(1) Cf. *infra*, pp. 37, 38.

poterit fieri specialis commonitio per schedulam.

VI^a *Consideratio*. — Caveatur præterea descendere ad particularia, ne pædagogus vel instructor faciat aliquid signis, verbis, vel operibus, per quod ipse reddatur odiosus Domino suo, per quod insuper Dominus veniat in odium litterarum, etiam si non deberet addiscere nisi paucissimas in diebus multis... Computetur ad lucrum, vel (ut vulgo dicitur) ad *avantagium*, quidquid didicerit sponte sua...

VII^a *Consideratio*. — Observetur ne Magister seu Pædagogus turbulentum se reddat aut iratum percussorem Domino suo, sed cum omni mansuetudine non adulatoria tractet eum...

VIII^a *Consideratio*. — Attendatur ne pro quolibet puerili defectu culpetur acriter seu vehementer; sed in plurimis observetur illud *factus sum sicut homo non audiens et non habens in ore suo redargutiones* (Ps. xxxvii, 15). Sed neque audiantur familiarium accusationes faciliter dicentium: Dominus Delphinus hoc fecit, cur non increpatis eum?... quia tales accusationes sæpius proveniunt ex ignorantia, vel malitia quam prudentia vel sinceræ charitatis benevolentia. Denique ingenium nobile plus duci vult quam trahi et laude pasci suaviter quam rigida quadam tyrannide coaretari.

IX^a *Consideratio*. — Provideatur in particulari silentio et studio qualiter habebuntur historiæ vel fabulæ morales adaptandæ, vel apud Dominum, vel apud suos, juxta qualitatem diei, vel temporis, vel loci, vel casuum particulariter occurrentium: prout solent fieri quæstiones, quatenus homo sit paratus,

quantum spectare poterit ad eum reddere rationem super talibus. Dicat tamen in multis et de multis quæ forte scientiam suam excedent; referamus nos ad sacram Scripturam et ad Fidem catholicam, quam docet Ecclesia et doctores catholici qui elucidare sciunt eam.

X^a *Consideratio*. — Doveatur Dominus Delphinus cognoscere nomina et imagines Sanctorum paulatim, primo grosse, deinde magis in speciali per vitas eorum et *legendas*.

XI^a *Consideratio*. — Commoveatur frequenter idem Dominus Delphinus quis et qualis sit hominis finis et ad quid factus est, scilicet ad gloriam Paradisi et evitacionem Inferni et quod vita nostra non est sicut brutorum quæ moriuntur cum corporibus... et quomodo sunt omnes homines tam pauperes quam divites et reges sub eadem conditione nati...

XII^a *Consideratio*. — Judicatur postremo Delphinus habere specialem aliquam devotionem ad quosdam Sanctorum, specialiter ad proprium Angelum bonum protegentem eum a malo. Tenteturetiam si fortassis ex aliquo instinctu vel responso proprio voluerit aliquem vel aliquos Sanctos eligere ad quos fiducialius fit recursus, cum observatione præceptorum Decalogi tam primæ quam secundæ tabulæ, prout exponi sibi poterit et debet juxta profectum ætatis et gratiæ (1).

Alterum opusculum de eadem re compositum inscribitur : *Johannis Gersonii Doctoris et Cancellarii*

1 Op. Gers., III, 233, sqq.

Parisiensis tractatus de Considerationibus quas debet habere princeps. Quod eodem fere tempore, quo *Instructiones...*, fuisse scriptum, verisimile est, quamquam nullum est indicium unde noscere possimus quo anno fuerit editum. Pro certo tamen tenere possumus illud fuisse ante annum 1429 editum, ut patet ex *Instructionum quinta Consideratione* (1), alii Caroli VIIⁱ filio, jam mortuo, dedicatum, atque intra tres dies scriptum (2). Mittitur ad *Serenissimi Principis confessorem*, qui a Gersonio de Delphini institutione consilia postulaverat (3). Dividitur in sex *particulas*, in quibus de boni regis christiani officiis fusius disseritur. Primum, in tribus articulis, declarat Gersonius qua ratione rex, in rebus quæ pertinent ad Deum, ad Ecclesiam aut ad regni imperium, agere debeat : « Animo sæpe recogites, princeps, ait Cancellarius, quatuor esse tibi regna, unum supra te, ad quod aspirare, aliud circa te, quod honorare, tertium inter te, quod moderari, quartum super te, quod tueri positus es... Toto virium conatu tendas ad regnum cœleste supra te, colas regnum Ecclesiæ juxta te, modereris regnum personale intra te, protegas regnum temporale sub te... Constituitur autem sub te regnum istud in subjectione debita triplicis status principalis. Status unus est militantium, alius clericorum, tertius burgensium. Et hæc triplicitas nonne congrua significatione figuratur in triplici liliorum flore aureo, scutum tuum quod cœlico nitore

(1) Cf. *Supra*, p. 55.

(2) *Op. Gers.*, III, 226.

(3) *Ibid.*

fulget ornantium (1). » Deinde, in quarta *particula*, docet scriptor quanti regis instituendi referat ut litteris et artibus honestis ornetur. Ante omnia curare debet princeps, ut quotidie, certis horis, librorum lectioni studeat, clarorum scriptorum doctrinis et sententiis animum mentemque nutriat. Præterea Gersonius hortatur regem ut semper omnibus rebus animum intentum præbeat; naturæ spectaculo, picturis, subditorum civium exemplis, ecclesiasticis festis, tanquam libris perpetuo ante oculos apertis, utatur: « Alteram quoque industriam tibi commendabo, ait ille, apud veteres usitatam, qui in conviviiis ad tibias egregia superiorum opera carminibus comprehensa plangebant, quo ad ea imitanda juventutem alacriorem redderent. Quod laudans Valerius, auctor hujus historiæ, proclamatur: — Quas Athenas, quam scholam, quæ alienigena studia huic domesticæ disciplinæ prætulim! — Hæc fama utinam quoque de Franciæ regno, apud alias nationes, gloriosior esset. Fertur adhuc apud inclytum Ducem Borbonii hujus disciplinæ clarum decus observari (2). »

Tandem, in quinta *particula*, monet Gersonius quibus præcipuis libris sit utendum, ut disciplina regis maxime perficiatur: « Debet, ait Gersonius, magnificentia regalis profusior esse in constitutione Bibliothecæ librariæ cujusdam domesticæ vel familiaris et quæ portabilis esse posset. » Quare catalogum instituit operum præcipuorum quæ principi sunt necessaria:

(1) Op. Gers., III.

(2) *Ibid.*, III, 231.

Biblia, præsertim quoad historias et documenta moralia (1).

Postilla de Lyra quæ litteræ magis hæret (2).

Tractatus de Vitiis et Virtutibus in Latino.

Tractatus de Vitiis et Virtutibus in Gallico, quæ dicitur Summa Regis (3).

Martyrologium Sanctorum quale est apud Carthusienses.

Legendæ Sanctorum et Vitæ Patrum et Speculum historiale Vincentii (4).

(1) Inter Bibliæ libros qui a Gersonio, *historiarum et documentorum moralium* nomine, commendantur, numerandi sunt sane *Regum libri, Genesis, Machabei, Judith, Esdra, Esther, quatuor Evangelistæ et Actus Apostolorum*, cum ea opera insigniora sint et ab Aenea Sylvio postea, in libro de *Liberorum educatione*, citentur. Prohibet Gersonius ne Biblia in Gallicum transferatur (Cf. Op. Gers., I, 105, 106).

(2) *Postilla perpetuæ, sive brevia commentaria in universa Biblia*. Quod opus a Nicholao de Lyra, decimo tertio seculo, scriptum, primum typis mandatam est anno 1471.

(3) Difficile est asserere quisnam sit hujus operis scriptor, cum multi sint qui de Regum regimine, ea ætate, scripserint, inter quos Johannes Golein, cujus tractatus inscribitur *De Informatione principum*, et Vincentius Bellocensis a *Daudin* translatus.

4. Agitur primum de opere a Johanne de Voragine scripto quod vulgo dicitur *Legenda aurea*; deinde verisimile est Gersonium, nomine *Vitæ Patrum*, designavisse *Historiam scolasticam* a quodam Comestore, anno circiter 1360, confectam; tandem *Speculum historiale* a Vincentio tertio decimo seculo editum, est quasi summa omnium fabularum aut narrationum, quæ a christianis scriptoribus, decursu temporum, factæ sunt, quibus res ad religionem pertinentes, commentis, prodigiis illustrantur (Cf. *Études sur Vincent de Beauvais*, par l'abbé Bourgeat, 1856). In catalogo librorum cujusdam Johannis de Badouilliers, initio quinti sexti seculi viventis, *Legenda Sanctorum et Historia scolastica* memorantur ea inscriptione: *Legenda Sanctorum, Historia scolastica, Sopholorium* (sic, pour *Sophologium*) *sapientie*, reliez en trois moyens volumes, 10 s. Cf. *Documents pour servir à l'histoire de la librairie* de Paris, 1486, 1600, par le baron Jérôme Pichon et Georges Vicaire, Paris, Technener, 1895.

Meditationes et Orationes devotæ ut Augustini, Anselmi, Bernardi et aliorum.

Collectorium quorundam opusculorum in Gallico nuper editorum de præceptis Dei, de Examine conscientia, de Scientia bene moriendi, de Contemplatione, de Mendicitate animæ (1).

Sermo de Passione Christi (*Ad Deum vadit*).

Sermo de mortuis (*Sancta ergo et salubris*).

Exhortatio, *Vivat Rex*.

Exhortatio, *Fiat pax* (2).

Exhortatio ad Justitiam et Concordiam Jurisdictionum ecclesiasticæ et temporalis (3).

Liber Egidii : de *Regimine Principum* (4).

Libellus de *Quatuor virtutibus* (5).

(1) Hæc omnia opuscula necnon duo sermones de *Passione* et de *Mortuis*, confecta sunt ab ipso Gersonio et passim reperiuntur in ejus operibus.

(2) Exhortatio *Fiat pax*, seu *Veniat pax*, a Gersonio quoque habita est, anno 1408, occasione pacis Carnutensis de qua eo tempore agebatur inter ducem Burgundiæ atque filios ducis Aurelianensis. In ea enumerantur omnia commoda quæ e pace, sive Ecclesiæ erroribus schismatis laboranti, sive civili imperio, oriri possunt. (Cf. Op. Gers., IV, 625.)

(3) Cf. Op. Gers., IV, 642. Ea oratio cujus thema fuit : *Diligite justitiam qui judicatis terram*, eodem anno 1408, coram rege orata est, cujus materia in tres considerationes divisa est : « Consideratio prima est cognoscere quæ res est Justitia... Consideratio secunda est cognoscere qui sunt judices et qui terram judicantes, hoc est terreni judices... Consideratio tertia est cognoscere hos qui diligunt justitiam et signare hujus aliqua signa ; deinde descendere ad casus particulares. »

(4) Egidius Guillaume d'Auvergne, Parisiensis episcopus, plurima scripserat opuscula, ineunte decimo tertio seculo, inter quæ fuit illud opus *de Regimine principum*.

(5) Liber Senecæ de *Quatuor virtutibus* recenter (1403) a Johanne Brevis Coxæ, Gersonii æquali et amico, translatus erat.

.Economica, Ethica et Politica Aristotelis translatae in Gallicum (1).

Valerius Maximus et Frontinus, *de Stratagematibus bellicis*.

Sallustius; Vegetius, *de Re militari* translatus.

Boetius, *de Consolatione*.

Seneca, *de Clementia*.

Item vulgati auctores, Cato, Theodulus, Esopus, cum similibus, translati.

Item *liber de Sphaera*.

Item *Chronicæ Francorum*.

Item Titus Livius.

Item Suetonius, *de Duodecim Cæsaribus*.

Item Augustinus, *de Civitate Dei* translatus et expositus (2).

Pleraque certe consilia, quibus ea disciplina constituitur, ad filium regis tantum potius quam ad omnes

(1) Omnes isti libri translati erant in Gallicum a Nicholao Oresmensi (Nicole Oresme). Cf. de his variis translationibus, L. Delisle, *Le Cabinet des MM. de la Bibliothèque nationale*, Paris, 1869-1881. *Histoire littéraire*, XXXI, 35-50. P. Paris, *Les manuscrits français de la Bibliothèque du Roi*, I, 236-244.

(2) Pleraque horum operum a Gersonio commendatorum, jubentibus regibus, nuper translatae erant: *Facta et dicta memorabilia* Valerii Maximi, a Simone de Hesdin et Nicholao de Gonesse, 1401; Seneca, a Laurentio de Premierfait; Vegetius, a Johanne de Meung, 1284; Boetii *de Consolatione* ab eodem Johanne de Meung; Titus Livius, a quodam Petro Berchorio (1351-1360); Augustinus, a Radulpho de Presle, etc.

Liber de Sphaera, qui Nicholao Oresmensi tribuitur, est compendium omnium doctrinarum, quae tunc vulgatae erant de constitutione mundi. Cf. Francis Meunier, *Essai sur la vie et les ouvrages de Nicole Oresme*, Paris, 1857. — *De Chronicis Francorum*. Cf. Buchon, *Chroniques nationales françaises* du XIII^e au XVI^e siècle (1824-1829).

pueros spectant. Vult certe Gersonius, dum has considerationes varias scribit, Delphino atque ejus præceptori præbere regulas, unde perfecta regalis institutio, sive quoad litteras, sive quoad mores, confici possit; attamen verisimile est in animo quoque habuisse Cancellarium ea occasione uti, quo facilius omnibus pædagogis præcepta sua commendaret. Etenim, quemadmodum Eneas Sylvius postea, dum ad Ladislaum Ungariæ et Bohemiæ regem tractatum *de Liberos educatione* mittit, regulas simul omnibus perutiles tradit, ita Gersonius non semel sententias ac disciplinæ rationes profert, quæ magis omnibus præceptoribus et discipulis quam soli regis filio sint adhibendæ. Gersonio enim, cum jam senescat, placet in memoriam referre atque aliis tradere quidquid e longa studentium familiaritate et usu didicerit, quamque puerorum instituendorum rationem maxime idoneam putet. Nonne, exempli gratia, omnibus pueris adolescentibusque confectus est ille *Instructionum* articulus IV, in quo Gersonius, ante Montanium, docet juvenes « cum affabilitate gravi et affabili gravitate » esse formandos et instruendos, quod pueri non vi aut præceptis trahantur, sed amore, fide mutua ac patientia ducantur? (1)

Eadem quidem ratione catalogum confecit librorum Regi legendorum; etenim, præter opera in quibus ex professo de Regum virtutibus atque officiis disseritur, sunt multi alii tractatus qui omnibus commendandi sunt, quos Gersonius memorat, sive

(1) Cf. etiam Considerationem VI^{am}, VIII^{am}, IX^{am}, etc.

quod recenter confecti aut translati sunt, sive quod sententiarum sublimi elatione aut doctrinarum sapientia potius quam novitatibus et curiosa eruditione conspicui sunt.

Principes sane atque nobiles si doctiores evaserint, omnibus Reipublicæ partibus lumen clarius lucebit, quod ipsa plebs, procerum exemplo, ad sententiarum studium trahetur. Vult tamen Gersonius populum propria disciplina educari. Quapropter, quantum potest, operam dat ut sermonibus, tractatibus populum a falsis astrologorum magicorumque doctrinis defendat; mulierum præsertim artibus obstat, quæ falsis prodigiis, deliramentis aut somniorum interpretationibus decipere animas simplices et credulas tentant (1). Præterea, in *Sermone de Officio Pastorum*, instanter episcopos rogat, ut homines probos, eruditos tantum eligant, qui populo doctrinam sanam prædicent. Melius est enim doctos quam multos esse prædicatores: « Advertas proinde quam pauci sunt sermones in tam multis, multis inquam numero, sed perfectionis laude rarissimis. Quare, quia adulteratur verbum Dei atque corrumpitur, dum vel quæstus æstimatur pietas, vel dum miscentur errorum mala semina, vel inutilia, steriliaque narrationum frivolarum zizania superseminantur. Ita profecto cura vigilantior apud quosdam ex prælatis habetur in eligendis mercenariis pro cultura

(1) Cf. *Judicium de Vita sanctæ Erminix*, Op. I, 84; *Tractatum de Distinctione verarum visionum a falsis*, I, 43; *Tractatum de Probatione Spirituum*, I, 37; *Trilogium Astrologiæ Theologizatæ*, I, 189; etc. Cf. Op. Gers., I, 208, 210, 220, 226, etc.

agrorum suorum, quam habeant in electione bonorum Prædicatorum pro cultura spirituali animorum (1). » Difficillimum enim est prædicatione populum docere : « auditorum quidam hebetes sunt, quibus pene nihil potest quantacumque prolixitas decies repetita inculcare » : quidam contra leviores sunt ingenio nec possunt de eadem re cogitare diu, adeo ut fastidiant si orator articulo obscuriori nimis hæreat. Majore quoque obstaculo impediuntur audientes, præsertim mulieres et pueri, quin a prædicatore educentur, cum quidquid audierint non ad veritatis argumentum, sed ad suam mentem vertant. De quo audiamus Gersonium ipsum cum strenua arte depinxit hoc vitium : « Quam paucissimos insuper videbis auditores qui fideliter et diligenter attendant ea quæ dicuntur, qui non ea quæ audierint, sed quæ audire putaverint trahant ad sua desideria fovenda, potius quam eradicanda, seu moderanda. Vertitur eis verbum Dei in proverbium et fabulam, trahuntque illud ad omnem partem contradictionis, sicut de sono campanarum agunt pueri. Sicut etiam in fabulis de lupo syllabizante narratur, qui, audiens *pa et ter*, disjunxit ex his *A — gnel*. Quare? quia sic in imagine sua versatur (2). »

Itaque, cum res ita se habeant, necesse est, ut malum radicitus extirpetur, parvulos ipsos nova institutione ab istis erroribus præservare. Curent igitur episcopi ut, in omnibus parochiis, sint scholæ

(1) Op. Gers., II, 343.

(2) *Ibid.*, II, 346, 347.

ad usum parvulorum, et his ludis magister probus et doctus præficiatur (1); curent etiã « tractatuli » in lingua vernacula pueris studentibus parentur. Jam, ab anno 1400, in *Epistola de Reformatione Theologiæ* ad Petrum Alliacensem Brugis missa, consilium inierat Gersonius tractatulorum a doctolibus Theologiæ facultatis conficiendorum, quibus pueri et « simplices » res religiosas facilius doceantur (2).

Eo autem animo plurima scripsit opuscula, quæ curatis pædagogisque maximo studio commendavit, cum eorum usu promptius fideles et pueri docerentur. Quorum libellorum præcipuum est *Opus tripartitum*, primum gallice scriptum, deinde in latinam linguam translatum, in quo insigni brevitæ disseritur de Septem Sacramentis Ecclesiæ, de arte audiendi confessiones, et de quibusdam fidei et morum documentis (3). Vult præterea Cancellarius

(1) *Sermo de Visitatione prælatorum*, II, 538 et sqq.

(2) Cf. Op. Gers., I, 123 : « Item expediret, sicut olim, tempore quarundam pestilentiarum, Facultas medicorum composuit Tractatulum ad informandum singulos, ita fieret per facultatem vel de mandato ejus, aliquis tractatulus super punctis principalibus nostræ religionis et specialiter de præceptis ad instructionem simplicium, quibus nullus sermo, aut raro, aut male fit. »

(3) Compendium ipse confecit Gersonius horum tractatulorum cui inscriptum est : *Instruction des Curez pour instruire le simple peuple. Il est enjoint à tous les Curez, Vicaires, Maistres d'Écoles, d'Hospitaux et autres d'avoir ce présent livre et de le lire souvent au simple peuple pour l'instruction d'iceux.* Quem quidem libellum legere et ejus doctrinam memoria retinere ab episcopis, in plurimis diocesisibus, commendatum est, ut patet ex admonitione cui-dam editioni, apud Jacobum Kerner, anno 1575, typis mandatæ, præmissa.

hujus libri doctrinam tabellis inscribi, « in locis communibus, utpote in parochialibus ecclesiis, in scholis, in hospitalibus, in locis religiosis affligi ». Quo autem facilius omnes hanc christianæ religionis summam discerent, plerumque Cancellarius orationis solutæ loco, versibus usus est. Qua ratione decem Dei præcepta imprimis illustrantur :

En un Dieu tu croiras,
Celuy tu serviras,
Par grand humilité
Son nom sanctifieras
Par lui ne jureras
S'il n'est nécessité, etc.

Quod ad pueros instituendos præsertim attinet, Gersonius, cum Ecclesiæ Parisiensis canonicus esset, confecerat ipse tractatulum, quo consignatæ erant regulæ præcipuæ pueris collegii cathedralis instituendis utiles. Qui libellus monitis paternis et doctrina, pro tempore, exquisitissima respersus est: præterea multa in eo et curiosa reperimus de officiis magistrorum quibus commissum fuit grave et sacrum parvulorum educandorum onus. Inter cetera hortatur Gersonius « magistrum Grammaticæ qui pro institutione puerorum in Grammaticalibus et Logicalibus institutus est » ut, tam moribus quam doctrina, sit conspicuus, cum puer libentius a viro honesto omnia discat. Præter versus, logicam et grammaticam, magister pueros doceat, statutis quidem horis, cantus varios, « plenum cantum principaliter et contrapunctum et aliquos discantus hones-

tos, non cantilenas dissolutas impudicasque nec faciat eos tantum insistere in talibus quod perdant in Grammatica profectum ». Vult quoque Cancellarius quotidie fieri pueris Ecclesiæ Cathedralis « Epistolarum aut Evangeliorum grossam expositionem in lingua vulgari » quia, quod non intelligitur, nunquam apte et secure pronuntiatur, nec inde mens ad res religiosas incitatur. « Est autem, ait Gersonius, hora magis solita pro talibus de mane usque ad prandium, et de reditu Vesperarum usque ad cœnam, aut amplius, secundum temporum qualitatem aut necessitatem. »

Cum de libris pueris legendis agitur, non vult Cancellarius « quoscumque legi auctores, qui plerumque magis obsint moribus, quam prosint ingeniis. Oportet maxime, inquit, ut legat unus puerorum semper in qualibet comestione de aliquo libro utili et tunc ceteri abstineant a colloquiis, ut impleant illud : *pauca in convivio loquere* (1). »

Hoc vero pueris instruendis maximum erat impedimentum quod libri erant rarissimi et majoris pretii quam ut omnibus studentibus, saltem pauperibus, prompti essent. Cui vitio, quantum potuit, remedium præbuit Gersonius. Opuscula multa et brevia ipse composuit, tum gallica tum latina lingua (2), nonnulla e latino in gallicum transtulit,

(1) *Doctrina pro pueris Ecclesiæ Parisiensis*. Op. Gers., IV, 717, sqq.

(2) Præter epistolas quas sororibus scripsit et tractatus quos jam citavimus, opera præcipua a Gersonio pauperibus aut parvulis erudiendis confecta, sunt : *Le Traité de la Mendicité spirituelle* et *la Montagne de contemplation*, gallice scripta, ambo Bru-

plurima propria manu scripsit: religiosos incitavit non semel ut libris conficiendis, temporibus otiosis, indulgerent (1).

Anno autem 1428, præclaram dissertationem de *Laude scriptorum* ad Fratres Cœlestinos et Carthusienses misit, in qua declarabat licitum esse, diebus festis, scribere libros devotionis gratia, quod scriptor, « dum hunc laborem exercet, prædicat, studet, orat, ecclesiam ditat et armat, omnibus denique operibus ad honorem Dei spectantibus sese utilem præbet ». Quo in opusculo docet quoque scriptores

gis composita sunt, cum morbo affectus erat Cancellarius : doctrinam mysticam continent qua illiterati ac devoti homines facile evahendi sunt ad virtutum christianarum culmen : *Le Livret de Jésus, lequel contient la doctrine nécessaire à tous chrétiens. Notre Père, Je vous salue Marie, Credo, plus les dix commandements*, in quo duodecim Christianæ doctrinæ articuli versibus exponuntur :

Les douze articles de foi
Doit chacun savoir et tenir.
Car autrement selon la loi
Ne peut en Paradis venir.
Je crois en un seul Dieu le Père
Tout-puissant, sans raison enquerre, etc.,

A, B, C, des simples gens, cujus initio hæc admonitio inscribitur : « Entendez-vous, petits enfants, fils et filles et austres gens simples, je vous escripray en françois cet A, B, C, etc. » : in hoc compendio brevissimo reperiuntur orationes quas imprimis christiani recitare solent, *Pater noster*, *Ave Maria*, *Credo*; deinde enumerantur brevi decem decalogi præcepta, septem virtutes, septem dona Spiritus Sancti, Octo beatitudines, septem opera charitatis quæ ad animam attinent, et septem quæ ad corpus, septem ecclesiastici ordines, etc. Præter eos tractatus generales sunt plurimi alii in quibus de rebus moralibus præcipue disseritur : *Compendium theologiæ*; *Regulæ morales*, librum de *Distinctione peccatorum mortalium a venialibus*, *Contra recidivum peccati*. Cf. Op. Gers., Tome II, *passim*; Bibliothèque nationale, m. m. 24,867; 4,861; 4,268; 25,551, etc.

(1) Op. Gers., II, 549.

quibus dotibus sint ornandi ut opus utile perficiant: scribam definit « magistrum in eis quæ sunt divinæ legis eruditum, scilicet scrutatorem vel conquisitorem aut etiam dictatorem ». Queritur quod sæpius indoctus sit aut parum de exacta perfectione curet; cujus ignorantia et negligentia volumina « adeo mendosa sunt, ut consultius esset nulla quam talia ministrari, cum litteris inconditis, sine lege, sine ordine. » Quin imo existimat Gersonius his scriptorum vitiis studia sæpe pejora facta fuisse in collegiis et Universitatibus. Quare vult scriptorum visitatores instituere « sicut in artibus mechanicis, ne fraus inducatur in operationibus. Quis enim tulerit, ait, opus pretiosissimum experts esse visitationis, ne corruptio serpat jugiter in deterius. Sic olim, apud Sanctos Patres, habebatur electio super scriptoribus, nec passim admittebatur indoctus vel doctus, sed usque ad punctorum formationem, qui lucem magnam dant legentibus, examen habebatur. »

Non solum libri religiosi sed etiam profani scribendi sunt, præsertim ii qui a scriptoribus antiquis confecti fuerunt, cum « salubriora plerumque sint scripta vetera quam dictamina novellorum ». Attamen novi etiam sunt conficiendi, quibus errores recentiores redarguantur et varia hominum studia pro diversis temporibus, congruis doctrinis informentur.

Quapropter necesse est quam multi clerici scriptores fieri non dubitent : « Provideant igitur superiores in Universitatibus studiorum, in cœnobiis seu monasteriis religionum, in collegiis Ecclesiarum, maxime cathedralium, nedum librias habere, sed

scriptores de suppositis suis instituere, cum relaxationibus onerum ceterorum congruis, aut cum stipendiis opportunis (1). »

Dum hæc scribit Gersonius, non solum in animo habuit indoctos aut parvulos in litteris instituere, sed imprimis Universitatum ac Collegiorum studia varia promovere et reformare. Quod opus maxima diligentia, quamdiu fuit Cancellarius, prosecutus est. De eo multa et gravia non semel studentibus, pædagogis atque magistris scripsit aut oravit. Innumera enim et quasi consuetudine indurata erant vitia in omni genere scientiarum : non jam hæ sententiæ elatæ quæ animum alunt, intellectum ampliorem atque acutiorem reddunt, studentibus a magistris doctis et prudenti sapientiæ conspicuis proponebantur, sed tantum verba nova, curiosa, quibus quasi flatu otioso aures percutiebantur. Vacuis plerumque disputationibus quæ, seu inter discipulos ipsos, seu inter discipulos ac magistros, seu inter ipsas facultates oriebantur, tempus consumebatur. Inde simultates et rixæ plurimæ quæ, ignorantia pertinaci, aut superbia aut invidia cujusque partis, semper renascebantur.

Gersonius, cum omnibus eruditionis generibus studisset, majorem habuit auctoritatem apud magistros. Quare non dubitavit omnibus in memoriam referre quam libera mente omnes scientiæ essent inter se conciliandæ. His qui, magis incauta curiosi-

1 *Johannis Gersonii De Laude Scriptorum ad Fratres Cælestinos et Carthusienses*. Hic tractatus invenitur in Appendice Operum Suarez in Bibliotheca Mazarina, n° 2756.

tate quam sincero veritatis amore impulsi, debile ac vetustate corruptum quidquid docuerant majores existimabant, respondit scientias, non verborum garrulitate, sed mentis longa meditatione esse constituendas; non tamen, tanquam vana et examinatione indigna, rejecit omnes novitates; non semel Raymundum Lullium novatorem ejusque doctrinas laudavit (1); curiositatem vero nimiam ac singularitatem scholasticorum, in duobus *Lectionibus*, Navarrae habitis, insectatus est (2), in quibus pugnavit praesertim contra Theologos subtiliores, qui inanes ac plerumque absurdas theses confirmare captiosis argumentis conarentur, et istius modi pertinacibus disputationibus studentium seditioes commoverent: « Aranearum tela, inquit orator, quid subtilius, verum quid inutilius invenitur? Discamus non tam disputare quam vivere, memores finis nostri (3). »

Quorum Theologorum strepitu vacuo non semel dissentiones diuturnae ortae sunt inter varias Universitatis Facultates (4). Quidam enim, syllogismorum fumo necnon eruditissima ignorantiae fatua superbia obcaecati, proclamabant Theologiam esse universalem et unicam scientiam addiscendam, ceteras proinde facultates e medio tollendas, tanquam inutiles et perniciosas. Quibus obstitit Cancellarius, in

(1) *Op. Gers.*, I, 43, 82, 103, etc.

(2) *Duae Lectiones contra vanam curiositatem*. *Op. Gers.*, I, 86, 94.

(3) *Op. Gers.*, I, 104.

(4) « Revocet memoria priores actus consimiles pro Theologis, pro Medicis, pro Artistis, recordari poterimus quid egerit livor edax, pestis improba, laudis alienae cujuslibet impatiens... » *Op. Gers.*, IV, 705.

variis *Collationibus*, quas oravit coram studentibus ad licentiam promovendis, tum in Facultate Decretorum, tum in Facultate medicinae (1). Theologiam sane, utpote qui omnes doctrinas existimet a revelatione divina manare, scientiarum omnium reginam et quasi fontem prædicat; affirmat tamen jus, sive canonicum, sive naturale, aut civile, esse verum ac legitimum scientiæ argumentum; quin imo ipsi Theologiæ auxilium et ornamentum plurimum confert Decretorum eruditio; quare « concludimus, ait Gersonius, quod Theologiam a Canonibus excludere nihil aliud est quam suos oculos sibi evellere; similiter Canones velle destruere est corpus proprium politiæ deformiter habitare. Quærere præterea qualis scientia plus expediat politiæ vel Evangelica, vel Canonica est quærere quod in corpore membrum ad directionem suam plus exponitur, vel oculus, vel aliquod aliorum (2). »

Quam quidem sententiam multis rationibus illustravit Cancellarius, dum, in *Collatione*, cujus thema fuit: *Pax vobis, sicut misit me Pater et ego mitto vos* (3), ostendit quot et quanta commoda Canonistarum cœtus, temporum decursu, Ecclesiæ universæ attulisset, cum hereticos extirpavisset, mores composuisset, injurias propulsavisset. Non negat tamen

1 *Johannis Gersonii Doctoris et Cancellarii Parisiensis Recommendatio Licentiandorum in Decretis. — Alia collatio pro Facultate Decretorum. — Oratio pro Licentiandis in Medicina.* Op. Gers., IV, 686, 704, 712.

(2) Op. Gers., IV, 702.

(3) *Ibid.*, IV, 703.

Juristarum disputationes sæpius de rebus otiosis aut subtilissimis fieri, studentium proinde ingenium, legum exigua et aridiore interpretatione, plerumque enervari aut dissolvi : « Sed unde precor hæc omnia, animadvertit Gersonius, nisi quia demerguntur homines ad nimiam considerationem terrenarum administrationum : unde grossescit ingenium, gravatur memoria, contenebratur et languet affectus. Vide, si vis, aliud noverit quidam eorum cogitare quam super his allegationes allegationibus addere, mittere, remittere, nec credere cuiquam veritati, vel notissimæ nisi per expressum scriptum ostenderit. Audisti pridem quam faceta dicacitate improperebat Cardinalis Ambianensis Ebredunensi : Si hunc, inquit, demersum in luto moneret aliquis surgere, hoc ipse non faceret sine lege, vel Canone ; diceret, erubescimus sine lege loqui, quanto minus illud, vel illud operari (1). »

Ob easdem rationes Medicinæ facultatis errores insectatus est, cum medici plerique, rebus corporalibus nimis intenti, animi disciplinam tanquam inutilem haberent ; attamen non is est qui his humilioribus studiis quoque laudes dignas non impendat. Quare in oratione, de qua mentionem supra fecimus, demonstrat medicinam, rite intellectam, legitimam et maxime probandam esse, cum corpori et ipsi animæ hominum plurima commoda conferat.

Omnem enim et quamlibet scientiæ disciplinam existimat Gersonius ad mentem acuendam et insti-

(1) Op. Gers., IV, 706, 707.

tuendam esse idoneam, nullam tamen omnino sufficere, cum intellectus variis modis et diversis exercitationibus sit ampliandus et educandus, ut de omni re prudenter ac juste iudicet. Quam sententiam non semel expressit in variis tractatibus aut orationibus, sed non incertis verbis declaravit in *Collationibus* quas pro « Licentiandis » habuit : « Quippe grossescit quodam modo ingenium dum sola grossa et palpabilia studio continuo considerare sueverit. Docent hoc illi qui tempus in Grammaticalibus rudimentis et similibus diu contriverunt : eos enim rarissime postmodum vidimus ad liberales artes idoneos (1). »

Inter scientias tamen, earum quae sublimiores sunt aut de rebus abstrusioribus tractant, plus valent ut ingenium, ipsa rerum difficultate, acuunt et perficiant, cum longa meditatione sint necessario intellegendae : quare fit ut qui, exempli gratia, philosophiae plurimum studuerit, facilius inde ad quaestiones grammaticales accedat : « Subtiliatur plurimum et habilitatur animus, dum ad principia prima subtilia, pura et abstracta primitus semetipsum sedulo converterit. Hinc fit ut studiosi scientiae superioris longe clarius et acutius (etsi non promptius) traditiones inferiorum scientiarum subalternatarum examinare, discutere, cognoscere, interpretari et resolvere valeant, si ad illas suam dederint considerationem et non aliunde depravatam habuerint iudicium, quam illi qui tales subalternatas scientias primo

1 *Collatio pro Licentiandis in Decretis...* Op. Gers., IV, 701.

didicerint, ita ut, exempli gratia, facilius sit ex Theologo puro fieri canonistam perfectum, quam in Theologum probatum Canonum studiosus evadat (1). »

Quapropter, quamvis inanes videantur Metaphysicorum et Logicorum disputationes, non negat Gersonius, ex his studiis ipsis, mentis aciem plerumque ad ceteras difficultates solvendas magis idoneam fieri (2). Itaque non solum non improbavit doctrinās quæ omnium maxime « contemplativæ » dicuntur, sed etiam confecit ipse doctissimos tractatus, in quibus de rebus theologicis subtilissimis aut de rebus metaphysicis obscurissimis disseruit. Inter alia (3) præclarissimum de *Modis significandi* opusculum, cujus pars posterior Lugduni, anno 1426, scripta est, in quo de *Terministarum*, *Realistarum* et *Formalizantium* dissensionibus, ingenio acuto, multa et sana consignavit, omniumque errores strenue detegit ac refutavit.